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[Bertel Dahlgaard.] 
skedent beløb, og det radikale venstre har 
-den Opfattelse, at det mål, man må sætte 
.sig, i det mindste må være de 200 mill. 
kr.s besparelse, med 100 mill. kr. på det 
civile område og 100 mill. kr. på det militære 
,område. 

Hvad nu det civile område angår, burde 
.altså efter min mening finansministerens 
.spareplaner række videre end til de 50 mill. 
.kr., ministeren foreløbig har lagt an på, 
,()g der foreligger da her en opgave for os. 
Men der er et problem i denne forbindelse, 
.som jeg tror det er ønskeligt straks at 
rette opmærksomheden på. 

I regeringens økonomiske oversigt side 
'33 nævnes det, at der til det civile, offentlige 
byggeri er budgetteret 350 mill. kr., og det 
understreges, at dette beløb dækker over 
en relativt stor udvidelse af igangsættelse 
.af nyt byggeri. De bevillinger, der her er 
tale om, er sikkert i det store og hele vel- 
begrundede, men det spørgsmål er meget 
.aktuelt, hvornår igangsættelsen skal ske. 
Vi må ikke glemme, at det igangværende 
byggeri har ligget næsten stille i et par 
;måneder på grund af den vedvarende frost, 
-os nu forsinkes adskilligt byggeri yderligere 
.af konfliktsituationen. Men det må nød- 
vendigvis betyde, at byggearbejdet mange 
,steder koncentreres langt stærkere i den 
.kommende tid end tidligere ventet, og at 
홢der antagelig visse steder, navnlig i hoved- 
stadsområdet, vil opstå overbeskæftigelse. 
Derfor får tidspunktet for igangsættelsen af 
:nyt offentligt byggeri sådanne steder en 
.særlig betydning, og derfor må jeg se sådan 
-_på det, at når folketinget nu vedtager disse 
bevillinger, er det under den forudsætning, 
,at den højtærede finansminister i de kom- 
.mende måneder med finansudvalget nær- 
.mere drøfter foreliggende spørgsmål om 
.frigivelse af nyt offentligt byggeri. Disse 
bemærkninger tager selvfølgelig også sigte 
på den højtærede boligminister. 

Jeg vil gerne bede finansministeren ud- 
tale sig herom, ligesom jeg vil bede mini- 
steren udtale sig om, hvilke direktiver der 

gives de forskellige styrelser med hensyn 
til udførelse af reparationer o. lign., hvortil 
der er givet bevillinger på finansloven. Det 
vil jo være af værdi, at arbejder af den art, 
som uden større gene kan udføres som vin- 
terarbejde, udskydes til efteråret. Jeg føjer 
til, at hvad jeg her har sagt om igang- 
sættelse af offentligt byggeri, meget vel 
kan tænkes at få betydning også for spørgs- 
målet om besparelser på det kommende års 
statsbudget. 

Hvad endelig angår besparelser på det 
militære område, har det radikale venstre 
ved ændringsforslagene nr. 278, 279, 281 og 
291 foreslået visse besparelser, der tilsam- 
men vil repræsentere det beløb, som jeg før 
nævnte, på 100 mill. kr. 

Ændringsforslag nr. 278 går ud på at 
nedsætte bevillingen på 1 % mill. kr. til 
militærattacheer med 1/2 mill. kr. Danmark 
har i øjeblikket foruden forbindelsesoffi- 
cererne i forholdet t i l  NATO 8 egentlige 
militærattacheer i udlandet, der altså gen- 
nemsnitlig betyder 200 000 kr.s udgift for 
hver attaché. Efter et samråd med forsvars- 
ministeren i finansudvalget har vi skønnet, 
at antallet i hvert fald må kunne indskræn- 
kes med 2 eller 3. 

Endvidere foreslår vi under nr. 279, at 
der gennemføres en besparelse på 1 mill. 
kr. på bevillingen til det organisatoriske 
samarbejde indenfor NATO-organisationen. 

Dernæst går ændringsforslag nr. 281 ud 
på, at bevillingerne på finansloven til an- 
skaffelse af militært materiel, der tilsammen 
udgør 357 mill. kr., nedsættes med 60 mill. 
kr. Vi foreslår nedsættelsen på den måde, 
at finansministeren bemyndiges til at for- 
dele nedsættelsen på de forskellige poster 
efter sit nærmere skøn over, hvor tilbage- 
holdenhed med udgifterne i særlig grad 
påkaldes af hensyn til den usikkerhed, der 
hersker med henblik på den kommende 
tids dispositioner på det militære område. 
Der er jo ikke endnu skabt klaring på de 
problemer vedrørende den fremtidige stra- 
tegi, som er henvist til overvejelser i et 
parlamentarisk udvalg; men det er ganske 
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